ü-8rl
PODER LEGISLATIVO

cÂunna MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcro vrR. FRANCtsco LopES ToReuATo

PRoJETo DE DECRETo LEGISLATIVo Ns OO]5 /zozs

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispôe sobre a concessão de Título de
Cidadão Pau-ferrense, ao Senhor Paulo Lopes Varêllâ
Neto, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislaüvo:

Art. le - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense ao Senhor Paulo Lopes
Varella Neto.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN,22 de maio de 2025.

'h'n*";{,'É*{^"ã"e &

CÂMARA MUNICIPAL OE

PAU DOS FERROS

RÉr:.Btoo.h@J-h)@

HoRÂ:.Joro

cêrência l-êSisl.tive

CÂMARA MUNrcrPÂI DÉ pau oos FERRos

1r sEssÃo LtGrsLATrvÂ oa2or UGELATuRÂ

_ sEssÂo onDrNÁRn

APROVADO REPROVAOO

PAU DOS FERROS_RN -J-J-

,AIME DE CAfiT/AlHO @STA NETO

Pr.slúnt

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

JUSTIFICÂTIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Vereadores,

O presente Projeto de Decreto Legislativo, tem como objeüvo, reconhecer a

atuação do Senhor Paulo Lopes Varella Neto em defesa do acesso à água como um direito
humano, além de suas contribuições em nível de Rio Grande do Norte e de Brasil, pela

universalização desse direito.

Formado em Geologia pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

e em Hidrologia Subterrânea pela Universidade Politécnica de Barcelona - Espanha, Paulo Varela
possui uma vasta experiência funções de gestão de recursos hídricos.

Dessa forma, em reconhecimento à sua dedicação e compromisso com o povo
pau-ferrense, é que propomos a concessão desta honraria ao homenageado, pelos relevantes
serviços prestados ao povo poüguar, especialmente ao povo pau-ferrense, pelo empenho nas

diversas ações desenvolvidas pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos,

sob a sua condução, para a melhoria da qualidade de vida do povo potiguar, através de
importantes obras e ações que visam a promoção da segurança hídrica em nosso território
semiárido.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Paulo Lopes Varella Neto e um hidrogeólogo com larga experiência em
planejamento e gerenciamento de recursos hídricos com ênfase no semiárido nordestino.
Formado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte com Pós graduação na Universidade
Politécnica de Barcelona, na Espanha, ocupou ao longo de 40 anos de carreira diversos cargos

dos quais se destacam:

Governador do Conselho Mundial da Água, Presidente do Comitê de Bacia

Hidrográfica dos Rios Piancó-Piranhas-Açú por dois mandatos, Diretor da Agência Nacional de
Águas por dois mandatos, Secretário de Estado dos Recursos Hídricos do RN, Diretor Geral do
lnsütuto de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do RN e Diretor de Recursos Hídricos
da Companhia de Desenvolvimento de Recursos Minerais do RN.

Atualmente é Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Rio

Grande do Norte.

Diante do exposto e, em face do mérito à homenageada, que tanto jus faz à

disünção que lhe pretendemos outorgar, contamos com a aprovação dos nobres pares.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Têlefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/